
 

1 
 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SELAYAR  
NOMOR 32 TAHUN 2002 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SELAYAR  
NOMOR 20 TAHUN 2002 

TENTANG 

PENETAPAN OBYEK WISATA DALAM DAERAH 
KABUPATEN SELAYAR 

DENG AN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
 

BUPATI SELAYAR,

Menimbang: a. bahwa dengan diserahkannya kewenangan di 

bidang kepariwisataan menjadi kewenangan 

Kabupaten, maka untuk mendorong 

perkembangan kegiatan pariwisata dipandang 

perlu menetapkan obyek-obyek wisata dalam 

daerah Kabupaten Selayar; 

  b. bahwa untuk menjaga kelestarian dan keamanan 

obyek-obyek wisata agar dapat berfungsi lebih 

optimal sebagai tujuan wisata, maka setiap kawasan 

obyek wisata perlu diatur pemanfaatannya; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan tersebut pada 

huruf a dan b, perlu membentuk Peraturan Daerah 

Kabupaten Selayar tentang Penetapan Obyek Wisata 

Dalam Daerah Kabupaten Selayar; 

Mengingat : 1. Undang-undang   Nomor   29   Tahun   1959 

tentang Pembentukan Daerah-daerah Tirigkat II Di 

Sulawesi (Lembaran Negara Tahun 1959 Nomor 74, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 1822); 

2. Undang-undang Nomor 9 Tahun 1990 tentang 

Kepariwisataan (Lembaran Negara Tahun 1990 

Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Nomor 34271); 

3. Undang-undang Nomor 22 Tahun 1999 tentang   

Pemerintahan   Daerah   (Lembaran Negara  Tahun 



 

2 
 

1999  Nomor 60, Tambahan Lembaran Negara Nomor 

3839); 

4. Undang-undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum 

Acara  Pidana  (Lembaran Negara Tahun 1981 

Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3209); 

5. Undang-undang Nomor 4 Tahun 1982 tentang        

Ketentuan-ketentuan Pokok Pengelolaan Lingkungan 

Hidup (Lembaran Negara Tahun 1982 Nomor 12, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 3215); 

6. Keputusan Presiden Nomor 55 Tahun 1993 tentang 

Pengadaan tanah Bagi Pelaksanaan Pembangunan 

untuk Kepentingan Umum; 

7. Keputusan Presiden Nomor 44 Tahun 1999 tentang    

Teknik Penyusunan Peraturan Perundang-undangan 

dan Bentuk Rancangan Undang-undang, Rancangan 

Peraturan     Pemerintah dan Rancangan Keputusan 

Presiden (Lembaran   Negara Tahun 1999 Nomor 70 ); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Selayar Nomor 3 Tahun 

2001 tentang Susunan Organisasi Dinas-dinas 

Daerah    Kabupaten Selayar (Lembaran Daerah 

Tahun 2001      Nomor 3); 

Dengan persetujuan 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN SELAYAR, 
MEMUTUSKAN 

Menetapkan   : PERATURAN DAERAH KABUPATEN SELAYAR TENTANG 
PENETAPAN OBYEK WISATA DALAM DAERAH 
KABUPATEN SELAYAR. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 

a. Daerah adalah Kabupaten Selayar; 

b. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Selayar yang terdiri 



 

3 
 

dari Kepala Daerah beserta perangkat Daerah otonom yang lain sebagai 

Badan Eksekutif Daerah; 

c. Bupati adalah Bupati Selayar; 

d. Pejabat adalah pegawai yang diberi tugas tertentu di bidang 

Kepariwisataan sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang 

berlaku; 

e. Dinas Pariwisata adalah Dinas Pariwisata Kabupaten Selayar; 

f. Kawasan Pariwisata adalah kawasan dengan luas tertentu yang 

diperuntukkan bagi kegiatan pariwisata; 

g. Obyek wisata adalah segala sesuatu yang menjadi tujuan wisata; 

h. Pariwisata   adalah  segala  sesuatu  yang  berhubungan  dengan 

wisata, termasuk pengusahaan obyek dan daya tarik wisata serta 

usaha-usaha yang terkait di bidang tersebut;  

i. Kepariwisataan adalah segala sesuatu yang berhubungan dengan 

j. penyelenggaraan kepariwisataan;  

k. Wisata adalah kegiatan perjalanan atau sebagian dari kegiatan 

l. tersebut yang dilakukan secara sukarela serta bersifat sementara 

m. untuk menikmati obyek dan daya tarik wisata; 

n. Wisatawan adalah orang yang melakukan kegiatan wisata; 

BAB II 
OBYEK-OBYEK WISATA 

Pasal 2 
Obyek-obyek wisata dalam daerah Kabupaten Selayar tersebar di 78 (tujuh 

puluh delapan) kawasan pada 9 (sembilan) kecamatan sebagai berikut: 

 

I. Obyek Wisata Bahari 55 (lima puluh lima) kawasan yaitu 

A. Kecamatan Bontomate'ne: 

1. Pantai Pulau Pasi 

2. Pantai Pammatata 

3. Pantai Tanaera 

4. Pantai Lembangia 

5. Pantai Lasangireng 

6. Pantai Balara 
 



 

4 
 

7. Pantai Talloiya 

8. Pantai Labuang Nipaya 

9. Pantai Tanjung Harapan 

B. Kecamatan Bontomanai: 

1. Pantai Kaiang Indah 

2. Pantai Appabatu 

3. Pantai Ngapalohe 

4. Pantai Babaere 

C. Kecamatan Benteng: 

Pantai Kota Benteng 

D. Kecamatan Bontoharu: 

1. Pantai Je'neiya 

2. Pantai Liang Tarrusu 

3. Pantai Dongkalang 

E. Kecamatan Bontosikuyu: 

1. Pantai Bone Tappalang 

2. Pantai Appatanah 

3. Pantai Pattumbukang 

4. Pantai Hara 

5. Pantai Batu Etang 

6. Pantai Ngapaloka 

7. Pantai Bone Sela 

8. Pantai Batu Karapu 

9. Pantai Pulau Tambolongan 

 

10. Pantai Pulau Polassi 

11. Pantai Pulau Nambolaki 

12. Pantai Pulau Malimbu 

13. Pantai Sangkulu-kulu 

14. Pantai Baloiya 

F. Kecamatan Taka Bonerate : 

1. Perairan Pantai Pulau Kayuadi 

2. Perairan Pantai Pulau Kattna 



 

5 
 

3. Perairan Pantai Pulau Belang-belang 

4. Perairan Pantai Pulau Tarupa 

5. Perairan Pantai Pulau Latondu 

6. Perairan Pantai Pulau Rajuni 

7. Perairan Pantai Pulau Tinabo 

8. Perairan Pantai Pulau Lartfigiang 

9. Perairan Pantai Pulau Jinato 

10. Perairan Pantai Pulau Tambuna 

11. Perairan Pantai Pulau Pasitallu 

G. Kecamatan Pasimasunggu: 

1. Perairan Pantai Pulau Jampea 

2. Perairan Pantai Pulau Tanamalala 

3. Perairan Pantai Pulau Bembe 

4. Perairan Pantai Pulau Harapan 

5. Perairan Pantai Pulau Katela 

6. Perairan Pantai Pulau Panjang 

7. Perairan Pantai Pulau Jailamu 

H. Kecamatan Pasi'marannu: 

1. Perairan Pantai Pulau Bonerate 

2. Perairan Pantai Pulau Teteran 

3. Perairan Pantai Pulau Kalao 

I. Kecamatan Pasi'lambena : 

1. Perairan Pantai pulau Kalao Toa 

2. Perairan Pantai pulau Karumpa 

3. Perairan Pantai pulau Madu 

II.    Obyek Wisata Alam dan Agro 20 ( dua puluh)   kawasan yaitu 

A. Kecamatan Bonto mate'ne: 

1. Sumur Tua Taju'ia 

2. Kebun jeruk Manis Katowaan Batang mata Sapo 

3. Kebun Mente Maharayya : 

B. Kecamatan Bontomanai: 

1. Air Terjun Suttia 

2. Permandian Eremata 



 

6 
 

3. P u n c a k  

4. Kebun Cengkeh Lembang Bau 

5. Kebun Vanili Bontomarannu 

6. Kebun Pala Laloasa 

C. Kecamatan Benteng: 

D. Kecamatan Bontoharu: 

1. Pemandian Topa 

2. Pemandian Alam Balang Kulambu 

E. Kecamatan Bontosikuyu: 

1. Air Terjun Ohe Gonggong 

2. Air Terjun Ohe Mogan 

3. Air Terjun Patikore 

4. Air Terjun Lanta Pumangka 

5. Gua Bala'bara 

6. Gua Batuttumpa 

F. Kecamatan Taka Bonerate: 

G. Kecamatan Pasimasunggu: 

H. Kecamatan Pasimarannu: 

1. Gua Majapahit 

2. Danau Pulau Teteran 

I. Kecamatan Pasi Lambena : 

Gua-gua Tua Lembang Mate'ne 

III. Obyek Wisata Budaya 15 (lima belas ) kawasan yaitu 

A. Kecamatan Bontomate'ne: 

B. Kecamatan Bontomanai; 

1. Makam Tua Silolo 

2. Mesjid Tua Gantaiang 

3. Kampung Bissorang 

4. Kampung Tenio 

C.  Kecamatan Benteng: 

D. Kecamatan Bontoharu:  

1. Gong Nekara 

2. Jangkai Raksasa 

 



 

7 
 

E. Kecamatan Bontosikuyu: 

1. Balang Bolu-bolu 

2. Binanga Sangkulu-kulu 

F. Kecamatan Taka Bonerate : 

1. Buhung Batu Eja 

2. Buhung Tutuma 

3. Makam Opu Tanjung 

G. Kecamatan Pasimasunggu: 

- Tanjung Bakkarang 

 

H. Kecamatan Pasimarannu: 

1. Rumah Adat Bonerate 

2. Pembuatan Perahu Phinisi 

I. Kecamatan Pasilambena: 

Makam Kuno Lembang Matene 

 

 

 

 Pasal 3   
Kegiatan dapat dilakukan pada setiap kawasan/obyek 

dimaksud 2 adalah sebagai   
I.     Obyek Wisata Bahari   

A. Kecamatan Bontomatene:   
          1.  Pantai Pulau Pasi'   

a. Fishing f. Jet Sky 

b. Swimming g- Kayak 
c. Diving h. Canoe 
d. Water Skiling i. Sailing 
e. Boating.   

2.     Pantai Pammatata:   

a. Sun Bathing g- Fishing 
b. Swimming h. Kayak 
c. Diving i. Canoe 
d. Snarkelling j- Water skilling 
e. Sailing. k. Beach Volley 



 

8 
 

f. Boating   
 

3.  Pantai Tanaera:   
a. Stun Bathing g- Fishing 
b. Swimming h. Kayak 
c. Diving i. Canoe 
d. Snarkeiling j- Parasailing 
e. Sailing. k. Surf Board 
f. Jet sky 1. Beach Volley 

4.   Pantai Lembangia :   

a. Sun Bathing g- Fishing 
b. Swimming h. Kayak 
c. Diving i. Canoe 
d. Snarkelling j- Surf board 
e. Sailing. k. Beach Volley 
f. Jet sky 1. Natural       
   Boom 

5.  Pantai   
a. Sun Bathing g- Fishing 
b. Swimming h. Kayak 
c. Diving i. Canoe 
d. Snarkelling j- Surf Board 
e. Sailing. k. Beach Volley 
f. Jet sky   

6.  Pantai Balara:   
a. Sun Bathing f. Fishing 
b. Swimming g- Kayak 
c. Diving h Canoe 
d. Snarkelling i. Surf Board 
e. Sailing.   

 

                                               

7. Pantai Talloiya:   
 a. Sun Bathing h. Kayak 
 b. Swimming i. Canoe 
 c. Sepeda air j- Parasailing 
 d. Snarkelling k. Catamaran 
 e. Sailing. 1. Beach Volley 
 f. Jet sky m. Surf board 
 g- Fishing n. Water Skiling 

8. Pantai Labuang Nipaya:   



 

9 
 

 a. Sun Bathing h. Kayak 
 b. Swimming i. Canoe 
 c. Sepeda air j- Parasailin 
 d. Snorkling k. Diving 
 e. Sailing. 1. Beach Volley 
 f. Jet sky m. Surf board 
 g- Fishing   

9. Pantai Tanjung Harapan:   
 a. Swimming e. Kayak 
 b. Snorkling f. Canoe 
 c. Sailing                  g- Parasailing 
 d. Jet Sky h. Fishing 

B. Kecamatan Bontomanai:   

1. Pantai Karang Indah:   

 a. Swimming f. Jet Sky 
 b. Surf Board g- Kayak 
 c. Camping h. Canoe 
 d. Snarkelling i. Climbing 
 e. Sailing. j- Fishing 
2. Pantai Appabatu : 

a. Swimming 

b. Surf Board 

c. Fishing 

d. Snarkelling 

e. Sailing. 

3. Pantai Ngapalohe: 
a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snorkelling 

e. Sailing. 

f. Jet Sky 

g. Fishing 

4. Pantai Babaere: 

a. Sun Bathing 

b. Natural Water Boom 

c. Diving 



 

10 
 

d. Snarkelling 

e. Sailing. 

C.   Kecamatan Benteng: 
1.    Pantai Kota Benteng: 

a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snorkling 

e. Sailing. 

f. Sepeda Air 

 

D.   Kecamatan Bontoharu:   
1. Pantai Je'neiyya:   

a. Parasailing G Jet Sky 
b. Swimming h. Kayak 
c. Beach Volley i. Canoe 
d. Snarkeiling J Catamaran 

 e. Sailing. k. Fishing 
f. Surf Board   

2. Pantai Liang   
a. Swimming f. Kayak 
b. Diving g- Canoe 
c. Fishing h. Catamaran 
d. Water skOiing i. Surf Board 
e. Jet Sky   

3. Pantai Dongkalang:   

a. Sun Bathing f. Jet Sky 
b. Swimming  g Kayak 
c. Beach Volley h. Canoe 
d. Snarkelling           i. Catamaran 
e. Sailing. J. Fishing 

E. Kecamatan Bontosikuyu:   
1. Pantai Bone   

a. Sun Bathing f. Jet Sky 
b. Swimming g- Kayak 
c. Diving h. Canoe 
d. Snorkling i. Boating 



 

11 
 

e. Sailing. j- Beach Volley 
 

2. Pantai Appatanah 
a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailing 

f. Natural Water Boom 

3. Pantai Pattumbukang: 
a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snorkling 

e. Boating. 

4. Pantai Hara: 
a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailing. 

5. Pantai Batu Etang: 

a. Swimming 

b. Diving 

c. Snarkelling 

d. Water Stalling 

e. Jet Sky 

f. Jet Sky 

g. Kayak 

h. Kanoe 

i. Catamaran 

j. Parasailing 

 



 

12 
 

6.  Pantai Ngapaloka:   

a. Sun Bathing g- Fishing 
b. Swimming h. Kayak 
c. Diving i. Canoe 
d. SnarkeUing j- Water skiling 
e. Sailing. k. Beach Volley 
f. Jet sky 1. Natural Water 

Boom 7.   Pantai Bone Sela:   

a. Sun Bathing g- Jet Sky 
b. Swimming h. Kayak 
c. Diving i. Canoe 
d. SnarkeUing j- Catamaran 
e. Sailing. k. Parasailing 
f. Natural Water Boom 1. Parasailing 
g- Fishing       . m. Surf Board 

8.   Batu Kerapu:   

a. Diving   
b. Sailing                      
c. Jet Sky   
d. Surf Board   
e. Swimming   

 

9. Pantai Pulau Tambolongan : 
a.  Sun Bathing       g. Fishim.Surf board 

b. Swimming h. Kayak n. Water 
c. Diving i. Canoe o.   Beach 
d. Snarkelling j Parasailing  
e. Sailing. k. Beach Volley  
f. Jet Sky 1. Boating  

10 Pantai Pulau   
a.   Sun Bathing g- Fishing m. Surfboard 

b.  Swimming h. Kayak n. Water Skiling 
c.  Diving i. Canoe o. Beach Volley 
d.  Snarkelling j Parasailing  
e.   Sailing. k. Beach Volley  



 

13 
 

f.    Jet Sky 1. Boating  

11. Pantai Pulau Nambolaki:  
a.  Sun Bathing  g. Fishing nx Surfboard 

b.  Swimming  h. Kayak n. Water Skiling 
c.   Diving  i. Canoe o. Beach Volley 
d.  Snarkelling  j. Parasailing  
e.   Sailing.  k. Beach Volley  
f.    Jet Sky  1. Boating  

12. Pantai Pulau   
a.    Surf Board  f.    Fishing  
b.   Swimming  g.   Kayak  
c.   Diving  h.  Canoe  
d.   Snorkling  i.    
e.    Jet Sky    

13. Pantai Sangkuiu-kulu: 
a. Fishing f.    Jet Sky 

b. Swimming g.  Kayak 

c. Diving h.  Canoe 

d. Snorkling i.    Boating 

e. Sailing. 

14. Pantai Baloiya: 
a.  Sun Bathing 

b.  Swimming 

c. Beach Volley 

d. Snarkelling         i.  Canoe 

j.  Catamaran 

e.  Sailing. k.   Fishing 

f.   Diving 

 
F. Kecamatan Taka Bonerate : 

1.   Perairan Pantai Pulau Kayuadi: 
 

a. Sun Bathing h. Kayak 
b. Swimming i. Canoe 
c. Diving J Parasaiitng 
d. Snarkelling k. Catamaran 

g.   Sepeda Air  

h.   Kayak 



 

14 
 

e. Sailing. 1. Beach Volley 
f. Jet sky m. Natural Water 
g- Fishing n. Water Skiling 

 

2.  Perairan Pantai Pulau Kauna : 
a.  Sun Bathing h. Kayak 

b.  Swimming i.  Canoe 

c.  Diving             j. Parasailing 

d. Snorkling          k. Jet Sky 

e. Sailing. 1. Beach Volley 

f.  Boating m. Water Skiling 

g. Fishing 

3. Perairan Pantai Pulau Belang-belang: 
 

a. Sun Bathing h. Surf Board 
b. Swimming i. Water 
c. Diving j. Parasailing 
d. Snarkeliing k. Catamaran 
e. Sailing. 1. Beach Volley 
f. Jet sky          Boating 
g- Fishing   

4. Perairan Pantai Pulau   

a. Sun Bathing g- Fishing 
b. Swimming h. Kayak 
c. Diving          Canoe 
d. Snarkelling          Parasailing 
e. Sailing. k. Catamaran 
f. Jet sky 1. Beach Volley 

 
5.   Perairan Pantai Pulau Latondu: 

 

a. Sun Bathing  g- Fishing 
b. Swimming  h. Kayak 
c. Diving  i. Canoe 
d. Snarkelling  j. Jet Sky 
e. Sailing.  k. Beach Volley 
f. Catamaran    



 

15 
 

6. Perairan Pantai Pulau 
Rajuni : 

  

a. Sun Bathing  h. Fishing 
b. Swimming  i. Kayak 
c. Diving  j- Canoe 
d. Snorkling  k. Fishing 
e. Sailing.  1. Beach Volley 
f. Jet sky  m. Parasailing 
g- Catamaran-    

7. Perairan Pantai Pulau 
Tinabo: 

   

a.Sun Bathing g- Fishing         m. Boating 

b. Swimming h. Kayak          n. Water 
c. Diving i. Canoe           o. Surf 
d. SnarkeUing j- Parasailing 
e. Sailing. k. Catamaran 
f. Jet Sky 1. Beach Volley 

 

 

8.   Perairan Pantai Pulau Lantigiang:  
a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Snarkelling 

d. Sailing 

e. Jet Sky 

f. Fishing 

g. Kayak 

h. Canoe 

i. Parasailing 

j. Catamaran 

k. Diving 

l. Beach Volley 

m. Boating  

n. Water Skiling 

 

9. Perairan Pantai Pulau Jinato : 
a. Sun Bathing g. fishing m. boating 



 

16 
 

b. Swimming h. kayak n. water skiling 

c. Diving i. canoe o. surf board 

d. Snarkelling j. parasailing 

e. Sailing. k. catamaran 

f. Jet Sky 1. Beach vollley 

10. Perairan Pantai Pulau Tambuna :  
 

 

a. Sun Bathing g. Fishing 

b. Swimming h. Kayak 

c. Diving i. Canoe 

d. Snarkelling j. Parasailing 

e. Sailing. k. Catamaran 

f. Jet Sky  1. .  Beach Volley 

 

11. Perairan Pantai Pulau Pasitallu: 
a. Sun Bathing g. Fishing 

b. Swimming h. kayak 

c. Diving i. canoe 

d. Snarkelling j. parasailing 

e. Sailing. k. beach volley 

f. Jet Sky 1. catamaran

 

G.Kecamatan Pasimasunggu:   
1. Perairan Pantai Pulau Jampea   

a. Sun Bathing  g- Fishing           m. 
b. Swimming  h. Kayak            n. Water 
c. Diving  i. Canoe            o. 
d. SnarkeUing  j- Parasailing        p. 
e. Sailing.  k. Beach Voley 
f. Jet Sky            Natural Water Boom 

2. Perairan Pantai pulau tanmalala   
a. Swimming 

b. Fishing 

c. Diving 



 

17 
 

d. Snarkelling 

e. Sailing 

f. Catamaran 

g. Kayak 

h. Canoe 

i. Jetsky 

3. Perairan Pantai Pulau Bembe 
a. Sun bathing 

b. swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailing 

f. Jet sky 

g. fishing 

h. Kayak 

i. Canoe 

j. Parasailing 

k. Beach volley 

l. catamaran 

 

4. Perairan Pantai Pulau Harapan 
a. Sun bathing 

b. swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailing 

f. Jet sky 

g. fishing 

h. Kayak 

i. Canoe 

j. Parasailing 

k. Beach volley 

l. catamaran 

 



 

18 
 

5. Perairan dan Pantai Pulau Katela : 

a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailling 

f. Jet Sky 

g. Fishing 

h. Kayak 

i. Canoe 

j. Parasailling 

k. Water Skilling 

l. Boating 

m. Catamaran 

6. Perairan dan Pantai Pulau Panjang : 

a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailling 

f. Jet Sky 

g. Fishing 

h. Water Skilling 

i. Catamaran 

j. Parasailling 

k. Boating 

7. Perairan dan Pantai Pulau Jailamu : 

a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailling 

f. Jet Sky 



 

19 
 

g. Fishing 

h. Water Skilling 

i. Catamaran 

j. Parasailling 

k. Boating 

l. Beach Volley 

 

H.  Kecamatan Pasimarannu 
 1. Perairan Pantai Pulau Bonerate  : 

a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailling 

f. Jet Sky 

g. Fishing 

h. Kayak 

i. Canoe 

j. Parasailiing 

k. Beach Voley 

l. Natural Water Boom 

m. Water Skilling 

n. Catamaran 

o. Surf Board 

2. Perairan Pantai Pulau Teteran : 
a. Fishing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailling 

3. Perairan Pantai Pulau Teteran : 
a. Sun Bathing 



 

20 
 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailling 

f. Jet Sky 

g. Fishing 

h. Kayak 

i. Canoe 

j. Parasailing 

k. Beach Voley 

l. Booting 

m. Catamaran 

n. Water Skilling 

I. Kecamatan Pasilambena : 
1. Perairan Pantai Pulau Kalotoa : 

a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailling 

f. Jet Sky 

g. Fishing 

h. Kayak 

i. Canoe 

j. Parasailiing 

k. Beach Voley 

l. Booting 

m. Catamaran 

n. Water Skilling 

2. Perairan Pantai Pulau Karumpa : 
a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 



 

21 
 

d. Snarkelling 

e. Sailling 

f. Jet Sky 

g. Fishing 

h. Kayak 

i. Canoe 

j. Parasailiing 

k. Beach Voley 

l. Catamaran 

m. Booting 

n. Water Skilling 

3. Perairan Pantai Pulau Madu : 
a. Sun Bathing 

b. Swimming 

c. Diving 

d. Snarkelling 

e. Sailling 

f. Jet Sky 

g. Fishing 

h. Kayak 

i. Canoe 

j. Parasailiing 

k. Beach Voley 

l. Catamaran 

m. Booting 

n. Water Skilling 

o. Surf Board 

 

II. Obyek Wisata Alam dan Agro : 

A. Kecamatan Bontomate’ne : 
1. Sumur Tua Taju’ia : 
a. Trekking 

b. Pengambilan gambar 



 

22 
 

c. Penelitian 

d. Camping 

2. Kebun Jeruk Manis Katowaan Batang Mata Sapo : 
a. Panen raya Bulan Juli 

b. Penelitian/ Pengambilan Gambar 

3. Kebun Mente Maharayya : 
a. Mountain Bike 

b. Trekking 

B.Kecamatan Bontomanai : 

 1.  Air Terjun Suttia : 

a. Swimming 

b. Trekking 

c. Camping 

d. Climbing 

2.  Permandian Eremata : 

a. Swimming 

b. Camping 

c. Sepeda Air 

 

 

3.  Kawasan Puncak : 

a. Mountain Bike 

b. Gantole 

c. Trekking 

d. Climbing 

e. Camping 

4. Kebun Cengkeh Lembang Bau: 

a. Mountain Bike 

b. Camping 

5. Kebun Vanili Bontomarannu : 

a. Mountain Bike 

b. Camping 

6. Kebun Pala Laloasa : 



 

23 
 

a. Trekking 

b. Camping 

 

C. Kecamatan Benteng : 

- 

D. Kecamatan Bontoharu : 

 1.  Permandian Alam Balang Kalambu : 

a. Swimming 

b. Camping 

2. Permandian Topa : 

a. Swimming 

b. Camping 

c. Sepeda Air 

d.  Boating 

e. Kayak 

f.  Canoe 

 

E. Kecamatan Bontosikuyu : 

1. Air Terjun Ohe Gonggong : 

a. Swimming 

b. Treking 

c. Camping 

d. Climbing 

 

2. Air Terjun Ohe Mongan : 

a. Swimming 

b. Treking 

c. Camping 

d. Climbing 

 

3. Air Terjun Patikore : 

a. Swimming 

b. Treking 



 

24 
 

c. Camping 

d. Climbing 

4. Air Terjun Lanta Pamungka : 

a. Swimming 

b. Treking 

c. Camping 

d. Climbing 

5. Gua Bala’ bara : 

a. Swimming 

b. Treking 

c. Camping 

d. Caving 

6. Gua Batu Tumpa : 

a. Treking 

b. Camping 

c. Caving 

F. Kecamatan Taka Bonerate : 

              - 

G. Kecamatan Pasimasunggu : 

H. Kecamatan Pasimarannu 

 

1. Danau Pulau Teteran : 

a. Swimming 

b. Snorkelling 

c. Camping 

d. Kayak 

e. Canoe 

f. Sepeda Air 

2. Gua Majapahit : 

a. Trekking 

b. Caving 

I. Kecamatan Pasilambena : 

1. Gua Tua Lembang Mate’ne Pasilambena : 



 

25 
 

a. Trekking 

b. Caving 

III. Obyek wisata Budaya : 

A. Kecamatan Bontomate’ne : 

- 

       B. Kecamatan Bontomanai : 

  1. Makam Tua Silolo : 

a. Upacara Adat 

b. Atraksi budaya dan seni tradisional 

c. Penelitian/pengambilan gambar 

2. Mesjid Tua Gantarang: 

a. Upacara Adat 

b. Atraksi budaya dan seni tradisional 

c. Penelitian/pengambilan gambar 

3. Kampung Bissorang : 

a. Upacara Adat 

b. Atraksi budaya dan seni tradisional 

c. Penelitian/pengambilan gambar  

4. Kampung Tenro : 

a. Upacara Mauludan Tradisional setiap Tahun di Bulan Maulid 

b. Atraksi Budaya dan seni tradisional 

c. Penelitian/pengambilan gambar 

C. Kecamatan Benteng: 

 

D. Kecamatan Bontoharu: 

1. Gong Nekara: 

 a.  Upacara Adat 

 b.  Atraksi Budaya dan seni tradisional 

 c.  Penelitian/pengambilan gambar 

 

   2. Jangkar Raksasa: 

a. Upacara Adat 

b. Atraksi Budaya dan seni tradisional 



 

26 
 

c. Penelitian/pengambilan gambar 

 

E. Kecamatan Bontosikuyu : 

1. Binanga Sangkulu-kulu : 
a. Pesta rakyat Jala Ombong setiap Tahun minggu terakhir bulan Juli  s/d 

Agustus. 

b. Atraksi budaya dan seni  tradisional  

c. Penelitian/pengambilan gambar 

 

2. Balang Bolu-bolu : 
a. Upacara Rio Sappara setiap tahun hari Rabu terakhir di bulan Syafar. 

b. Atraksi budaya dan seni  tradisional  

c. Penelitian/pengambilan gambar 

 

F. Kecamatan Taka Bonerate : 

1. Buhung Batu Eja : 

a. Upacara Adat 

b. Atraksi budaya dan seni  tradisional 

 

2. Buhung Tutuma : 

a. Upacara Adat  

b. Atraksi budaya dan seni  tradisional   

G.Kecamatan Pasimasunggu : 
-Tanjung Bakkarang : 

a. Upacara adat 

b. Atraksi budaya dan seni tradisional seperti tari Kondo Balang 

     c. Penelitian/pengambilan gambar 

 

H. Kecamatan Pasimarannu : 
     1. Rumah Adat Bonerate 

a.  Upacara Adat 

b. Atraksi budaya dan seni  tradisional 

- Tari Pangaru 



 

27 
 

- Tari Onea Olilebu (menari diatas bara api) 

c. Penelitian/pengambilan gambar 

2. Pembuatan Perahu Phinisi : 

a. Upacara Adat 

b. Atraksi budaya dan seni  tradisional 

 

 

 

H. Kecamatan Pasilambena : 
     - Makam kuno Lembang Mate’ne : 

a.  Upacara Adat 

b. Atraksi budaya dan seni  tradisional 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

 
 

 

Pasal 4 
(1). Kegiatan di kawasan obyek wisata yang tidak termasuk jenis 

kegiatan sebagaimana dimaksud Pasal 3 harus mendapat izin 

dari Bupati. 

(2). Tata cara untuk mendapatkan izin sebagaimana dimaksud ayat 

(1) akan  itetapkan lebih lanjut dengan Keputusan Bupati. 

BAB III  



 

28 
 

KFTENTUAN PIDANA 
Pasal 5 

(1). Pelanggaran terhadap ketentuan Pasal 4 ayat (1) dipidana 

dengan pidana kurungan paling lama 6 (enam) bulan atau 

denda paling banyak Rp. 5.000.000,- (lima juta rupiah). 

(2). Tindak pidana sebagaimana dimaksud ayat (1) adalah 

pelanggaran. 

(3). Selain ancaman pidana sebagaimana dimaksud ayat (1) , 

pelanggaran dapat pula dikenakan sanksi hukum sesuai 

ketentuan perundang-undangan yang berlaku. 

BAB IV 
PENYIDIKAN

Pasal 6 
(1). Pejabat Pegawai Negeri Sipil tertentu di lingkungan Pemerintah 

Daerah diberi wewenang khusus sebagai penyidik untuk melakukan 

penyidikan tindak pidana   di  bidang Pariwisata sebagaimana 

dimaksud dalam Undang-undang Hukum Acara Pidana yang 

berlaku; 

(2). Wewenang Penyidik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah: 

a. menerima, mencari, mengumpulkan dan meneliti. Keterangan 

atau laporan berkenaan  dengan tindak pidana di bidang 

Pariwisata  agar keterangan atau laporan tersebut menjadi 

lengkap dan jelas; 

b. meneliti, mencari dan mengumpulkan keterangan mengenai 

orang pribadi atau badan tentang kebenaran perbuatan yang 

dilakukan sehubungan dengan tindak pidana Pariwisata; 

c. meminta keterangan dan bahan bukti dari orang pribadi atau 

badan sehubungan dengan tindak pidana di bidang pariwisata; 

d. memeriksa buku-buku, catatan-catatan,    dan    dokumen- 

dokumen   lain   berkenan   dengan   tindak   pidana   

dibidang pariwisata; 

e. melakukan penggeledahan untuk mendapatkan bahan bukti 

pembukuan, pencatatan,  dan dokumen-dokumen lain, serta 



 

29 
 

melakukan penyitaan terhadap bahan bukti tersebut; 

f. meminta bantuan tenaga ahli dalam rangka pelaksanaan tugas 

penyidikan tindak pidana di bidang pariwisata; 

g. menyuruh berhenti dan/atau melarang seseorang 

meninggalkan ruangan atau tempat pada saat pemeriJksaan 

sedang berlangsung dan memeriksa identitas orang dan/atau 

dokumen yang dibawa sebagaimana dimaksud pada huruf e; 

h. memotret seseorang yang berkaitan dengan tindak pidana 

pariwisata; 

i. memanggil orang untuk didengar keterangannya dan di| sebagai 

tersangka atau saksi 

j. menghentikan penyidikan: 

k. melakukan   tindakan   lain   yang   perlu   untuk   

kelancaran 

l. penyidikan tindak pidana dibidang pariwisata menurut hukum 

yang bertanggung jawab. 

(3).Penyidik sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) memberitahukan 

dimulainya penyidikan dan menyampaikan hasil penyidikannya 

kepada Penuntut Umum melalui Penyidik Pejabat Polisi Negara 

Republik Indonesia sesuai dengan ketentuan yang diatur dalam 

Undang-undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum Acara 

Pidana. 

BAB V  
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 
Hal-hal yang belum cukup diatur dalam Peraturan Daerah ini 

sepanjang mengenai teknis pelaksanaannya akan diatux lebih 

lanjut dengan Keputusan Bupati. 
Pasal 8 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam 

Lembaran Daerah Kabupaten Selayar. 

 



 

30 
 

 Disahkan di Benteng 

 pada tanggal 2 Desember 2002 

BUPATI SELAYAR, 
 
     ttd 

H. MAKIB PATTA 

Diundangkan di Benteng pada tanggal 2 
Desember 2002 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN 
SELAYAR, 

 

 

                         Drs. H.A. MAPPAMADENG DEWANG, M.Si 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SELAYAR TAHUN 2002 NOMOR 32 

 

 

 

  



 

31 
 

PENJELASAN ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SELAYAR NOMOR 20TAHUN 
2002 

TENTANG 

PENETAPAN OBYEK WISATA DALAM DAERAH KABUPATEN SELAYAR 

I.PENJELASAN UMUM 

Dengan diserahkannya kewenangan di bidang 

kepariwisataan menjadi kewenangan daerah maka Pemerintah 

Daerah diharapkan untuk mempersiapkan diri untuk mengelola 

kewenangan tersebut. 

Berkenaan dengan itu Pemerintah Daerah Kabupaten Selayar dalam 

pelaksanaan Otonomi Daerah khususnya di bidang kepariwisataan 

berupaya mendorong perkembangan kegiatan pariwisata yang 

ditujukan untuk meningkatkan pendapatan daerah dalam 

rangka meningkatkan kesejahteraan dan kemakmuran 

masyarakat memperluas dan memeratakan kesempatan 

berusaha dan la'pangan kerja serta memperkenalkan dan 

mendavagunalcaB obvek-obvek uisata. Untuk mencapai 

keberhasilan penyelenggaraan kepanuisataan dimaksud 

diperlukan pembinaan terhadap kegiatan kepariwisataan yaitu 

dalam bentuk pengaturan, pemberian bimbingan dan pengawasan 

khususnya yang menyangkut pelestarian dan pemanfaatan 

kawasan obyek-obyek wisata. 

 

II  PENJELASAN PASAL DEMI PASAL 

Pasal l 

Pasal 2 

Pasal 3s/d 8 

Cukup jelas 

yang dimaksud 9 (sembilan) kecamatan adalah Kecamatan 

Bontomate'ne, Kecamatan Bontomanai, Kecamatan Benteng, 

Kecamatan bontoharu, Kecamatan Bontosikuyu, Kecamatan Taka Bonerate, 

Kecamatan Pasimasunggu, Kecamatan Pasimarannu dan Kecamatan 



 

32 
 

Pasilambena. cukup jelas 



 

33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


